Conviene pure ricordare le scuole private: quelle cioè che uomini dotti e come tali
universalmente riconosciuti, tenevano in casa loro, alloggiando, nutrendo ed educando i
giovanetti affidatigli.

Degni di particolar menzione mi sembrano il Can. Leonardo Goffredo che annoverò fra i
suoi discepoli Antonio ed Ascanio Persio, il primo (1542-1612) teologo e giureconsulto di
vaglia e accademico Linceo, il secondo (1554-1610), cittadino onorario di Bologna e lettore
di filosofia in quello Studio; ed il Canonico Lucio Sacco di cui D. Pietrangelo Spera di
Pomarico a pag. 505 della sua opera De nobilibus Professoribus Grammaticae et Humanitatis
utriusque linguae (ed. Neapolis 1641) scrive:

«Nella stessa città (di Matera) vive ancor oggi, ottantenne, il lodatissimo Canonico Lucio
Sacco della sapienza del quale son prova e documento tanti celebri giureconsulti, già suoi
discepoli e ha i primi il canonico Lelio Ricchizio, Giov. Francesco de Blasiis e Orazio
Persio».

Note

1P. Ant. Ridola, La scuola pitagorica ed il Liceo ginnasiale di Matera, 1874, Tip. Conti - Matera.
2E. Verricelli, Cronica di Matera, 1595 - Mss. esistente presso il Museo Archeologico “D. Ridola”, in

Matera.
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E. Verricelli, Cronologia della famiglia Verricelli - 1596 (?) - Mss. anch’esso esistente presso il Museo
“Ridola”.

3V. Mss. cit. Cap. 30 - fog. 137, 138, 144 e 146.
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Decretum S. Concilii Tridentini
De reform: Sessio XXIII, Caput. 18

Cum adulescentium aetas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas,
et nisi a teneris annis ad pietatem, et religionem informentur antequam vitiorum habitus
totum hominem possideat, numquam perfecte, ac sine maximo, ac singulari prope modum
Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret; S. Synodus statuit, ut singulae
Cathedrales, Metropolitanae atque his maiores Ecclesiae, pro modo facultatum, et Dioecesis
amplitudine, certo puerorum ipsius civitatis, et Dioecesis, vel eius Provinciae, si ibi non
reperiantur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas Ecclesias, vel alio in loco convenienti,
ab Episcopo eligendo, alere ac religiose educare, et Ecclesiasticis disciplinis instituere
teneantur. In hoc vero collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, et ex legitimo
matrimonio nati sint, ac legere, et scribere competenter noverint, et quorum indoles, et
voluntas spem afferat, eos Ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pauperum autem
filios praecipue eligi vult, nec tamen ditiorum excludit, modo suo sumptu alantur, et Studium
praeseferant Deo, et Ecclesiae inserviendi. Hos pueros Episcopus in tot classes quot ei
videbitur, divisos, iuxta eorum numerum, aetatem, ac in disciplina ecclesiastica progressum,
partim cum ei opportunum videbitur, Ecclesiarum ministerio addicet; partim collegio
erudiendos retinebit; aliosque in locum eductorum sufficiet, ita ut hoc collegium Dei
ministrorum perpetuum seminarium sit. Ut vero in eadem disciplina ecclesiastica commodius
instituantur; Tonsura statim, atque habitu clericali semper utentur; Grammatices, cantus,
computi ecclesiastici, aliarumque bonorum artium disciplinam discent; Sacra in Scripturam,
libros ecelesiasticos, homilias Sanctorum, ac sacramentorum tradendorum maxime, quae ad
confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum, ac coerimoniarum formas ediscent.
Curet Episcopus, ut singulis diebus missae sacrificio intersint, ac saltem singulis mensibus
confiteantur peccata, et iuxta Confessoris iudicium summit corpus Domini nostri Jesu Christi;
Catedrali, et aliis locis Ecclesiis diebus festis inservient. Quae omnia, atque alia ad hanc rem
opportuna, et necessaria; Episcopi singuli cum consilio duorum Canonicorum seniorum, et
graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggesserit, constituent; eaque ut
semper observentur, saepius visitando operam dabunt. Discolos, et incorregibiles, ac
malorum morum seminatores acriter punient, cor etiam si